兖矿能源集团股份有限公司
2023年度业绩说明会会议纪要

2024年4月8日，兖矿能源集团股份有限公司（“兖矿能源”或“公司”）以现场、电话及网络会议的方式召开2023年度业绩说明会。公司董事长李伟先生，董事、总经理肖耀猛先生，董事、董事会秘书黄霄龙先生，财务总监赵治国先生，独立董事胡家栋先生和有关业务负责人出席会议，向投资者介绍2023年经营业绩、主要产品市场分析和2024年经营目标及经营措施等相关情况，并就投资者关注的问题进行沟通和交流。现就本次会议沟通、交流的重点内容整理如下：
“双碳”战略背景下，公司如何看待煤炭发展前景？
“双碳”战略背景下，能源结构加速变革调整。近年来，可再生能源投资发展提速，但基于中国“富煤贫油少气”的能源禀赋特征，煤炭仍然是经济、安全、可靠的基础保障能源，中短期内不会被可再生能源大规模取代。
“双碳”战略是一场广泛而深刻的变革,中国正在加快新型能源体系建设。兖矿能源将顺应能源变革趋势，积极响应、统筹谋划。一是有序调整传统主导产业。加快煤炭产业转型升级步伐，大力推进智能矿山建设，向绿色智能方向发展；加强煤炭清洁高效利用，延伸发展高端精细煤化工产业，推动高碳能源低碳化。二是加快发展新兴产业。在发挥煤炭兜底保障作用的基础上，积极推动高端装备制造、智慧物流产业实施绿色低碳发展路径，锻造新利润增长产业。三是推动传统能源和新能源优化组合。构建多能互补耦合发展格局，稳步布局新能源产业，由“一煤独大”向“多能互补”转变，促进传统能源与新能源协同发展。
针对未来战略规划，公司2024年是否有配套的收购或项目建设计划？控股股东是否有资产注入计划？
公司2021年披露的发展战略纲要是中长期战略，战略目标的设定基于项目建设及收购，其中有一部分可能通过收购控股股东资产实现，但这些不构成公司对投资者的实质承诺。
兖矿能源是山东能源集团有限公司（“山东能源”“控股股东”）重点培养的主业上市公司，集中了山东能源主导产业的大部分优质资产，对山东能源的整体发展起到重要支撑作用。山东能源将继续履行解决同业竞争承诺，采取各种有效措施避免与本集团产生同业竞争。从市场常规操作来看，将竞争资产注入上市公司是操作性较强的一种路径。2023年，兖矿能源完成鲁西矿业、新疆能化的收购，山东能源于山东、新疆区域的优质煤炭资产已注入上市公司。
目前尚无明确的进一步资产注入计划，兖矿能源将按照上市监管规定，在条件具备时履行信息披露义务。
本集团2023年商品煤产量情况。
根据国际财务报告准则，2023年本集团商品煤产量1.1亿吨，同比增长1049万吨或10.5%。其中：
1.境内产量7115万吨，同比增长598万吨。主要是新增合并鲁西矿业、新疆能化2023年第四季度的商品煤产量807万吨；
2.境外产量3887万吨，同比增长451万吨。主要是澳洲基地下半年起矿井生产恢复正常，全年商品煤产量同比增长。其中兖煤澳洲同比增产398万吨，兖煤国际同比增产53万吨。
公司2023年度的利润分配方案。
为回报股东长期以来对公司的支持，董事会建议公司以权益分派股权登记日总股本为基数，每10股派发现金股息14.9元（含税），同时每10股送红股3。该等分配方案将提交2023年度股东周年大会审议，并于股东周年大会批准后两个月内（若被通过）发放给公司股东。
对2024年国内、国际煤价走势判断。
2024年，中国政府促进经济政策进一步落地，经济增长韧性支撑用电需求，电力、化工等行业耗煤将持续增长，煤炭兜底保障作用更加显著；煤炭行业持续安全生产强监管、进口量预期减少，国内煤炭供应增长空间有限。国际方面，澳洲、印尼等主要煤炭供应国产能投放受限，东南亚区域需求增长迅速。预计国内及国际煤炭价格将维持中位水平窄幅波动，仍处于长周期中高位水平，利润空间稳定。
公司对化工板块的发展规划。
2024年公司制定一系列增盈提效措施。一是加快延链增值。强化延链、补链和强链，拓展“一头多线”柔性生产，打造高技术、高附加值产品。二是绿色低碳转型。发挥煤化工在固碳、减碳方面的优势，加快煤炭转化关键核心技术攻关，发展高碳含量的煤基新材料；加快推动煤炭向燃料和原料并重发展。三是战略布局新疆。在做优做强鲁南化工、未来能源、荣信化工、榆林能化等4个化工园区的基础上，战略布局新疆区域，建设大煤化基地，发挥煤炭成本低、品种优、易开采等优势，推动煤炭深加工和高效利用。
2024年本集团成本管控措施。
2024年，本集团将坚持“成本制胜”，强化精益管理，以开展“两增三降四提升”活动为主线，刚性落实成本管控措施。一是全力增产增量。二是管控生产源头，编制落实生产专业成本管控方案，严格水电等介质消耗管控。三是强化全面预算管理，利用财务共享系统刚性控制材料费用等支出。四是加大清仓利库、修旧利废，调剂使用设备，盘活闲置设备。五是实施精益物供，发挥规模采购、一体化采购优势，确保采购成本下降。
本集团2024年商品煤增量计划。
2024年本集团计划生产商品煤约1.4亿吨，根据国际财务报告准则，预计同比增长约3000万吨。其中：
1.境内新增鲁西矿业、新疆能化三个季度的商品煤产量；陕蒙基地深入优化生产组织，释放增量；
2.境外矿井优势产能进一步释放。
公司控股股东增持进展？计划何时实施？
公司于2023年11月披露了控股股东增持公司股份计划，山东能源拟于2023年11月-2024年11月以集中竞价等方式增持公司A股和H股股份。计划累计增持金额不低于人民币3亿元，不超过6亿元,其中A股不低于1亿元，不超过2亿元；H股不低于2亿元，不超过4亿元。
截至2024年3月31日，山东能源共支付1502万元，累计增持公司A股70万股。
后续公司将严格按照境内外上市监管规定，在山东能源增持时及时履行上市公司信息披露义务。
2